
Parlament České republiky
POSLANECKÁ  SNĚMOVNA

2007
5. volební období

Z Á P I S

z 15. schůze
výboru pro evropské záležitosti

konané dne 24. dubna 2007



Přítomni: prezenční listina

Omluveni: prezenční listina 

Hosté: prezenční listina

Schůzi zahájil předseda VEZ O. Liška v 19:10 hod. Připomněl, že k přípravě pořadu ho
poslanci zmocnili na minulé schůzi dne 12. dubna 2007; pozvánky byly všem včas rozeslány,
návrh  pořadu  dostali  poslanci  i  do  svých  desek.  Pořad  schůze  byl  následně  odsouhlasen
/hlasování 9-0-0/.  

Schválený návrh pořadu  
1. Sdělení Komise Radě, Evropskému parlamentu, Evropskému hospodářskému 

a sociálnímu výboru a Výboru regionů – Roční politická strategie pro rok 2008 /kód
dokumentu 6788/07, KOM(2007) 65 v konečném znění)

2. Projednání postoje vlády ČR k Návrhu rozhodnutí Rady č. 6002/07, o vystupňování
přeshraniční spolupráce, zejména při potírání terorismu a přeshraniční trestné činnosti,
ze dne 6. února 2007

3. Výběr  z  aktů  a  dokumentů  EU  zaslaných  vládou  Poslanecké  sněmovně
prostřednictvím výboru pro evropské záležitosti za období 26. února – 8. dubna 2007
/doprojednání/
Výběr z  aktů a dokumentů EU zaslaných vládou Poslanecké sněmovně prostřednictvím
výboru pro evropské záležitosti za období 9. – 18. dubna 2007

4. Sdělení předsedy 
5. Různé

1. Sdělení Komise Radě, Evropskému parlamentu, Evropskému hospodářskému 
a sociálnímu výboru a Výboru regionů – Roční politická strategie pro rok 2008 /kód
dokumentu 6788/07, KOM(2007) 65 v konečném znění)

K projednávání tohoto dokumentu se VEZ rozhodl usnesením č. 108 ze své 13. schůze. 
E-mailem byly poslancům rozeslány text dokumentu, rámcová pozice vlády /v příloze/ a návrh
stanoviska  vypracovaný  ve  spolupráci  s Parlamentním  institutem.  Poslední  dva  jmenované
dokumenty dostali poslanci vytištěné do svých podkladů. 

Dokument uvedl ve smyslu rámcové pozice vlády místopředseda vlády pro evropské
záležitosti RNDr. Alexandr Vondra. Zmínil, že v minulosti vláda nikdy Roční politickou strategii
neprojednávala, vždy vzala dokument jen formálně na vědomí. ČR nemá s dokumentem zásadní
problém, výhradu však má v oblasti bezpečnosti a svobody. V dokumentu totiž není zohledněn
kompromis textu SISone4ALL. Výhrady přetrvávají také k vytváření centrální databáze otisků
prstů a ČR je také znepokojena navyšováním prostředků pro evropské agentury. 

Zpravodajka  L.  Zelenková přednesla  zpravodajskou  zprávu  ve  smyslu  stanoviska
vypracovaném ve spolupráci s PI. 

Posl. P. Vanoušek kritizoval pozici ČR jako nedostatečnou. Stanoviska ČR by měla být
jasná a přímá. 

Př. O. Liška upřesnil, že tento dokument je jiného rázu, než jsou dokumenty, které výbor
obvykle projednává.  Sestavuje  jej  Komise  a  postupuje  jej  členským státům jen  na vědomí.
Usnáší se k němu jen Evropský parlament, ani souhlasu Rady nepodléhá. Jde tedy jen 
o informativní text, který dává členským státům možnost přizpůsobit se rytmu v Bruselu. Pro

2



českou vládu je důležitý, jelikož se může připravit, s čím bude během svého předsednictví Rady
EU konfrontována.

Posl.  J.  Bauer apeloval  na  poslance,  aby  v budoucnosti  pečlivě  zvažovali,  jaké
dokumenty se budou projednávat a k jakým budou zváni význační členové vlády. 

Posl.  P. Krill doplnil, že všechny body, které jsou v Roční politické strategii zahrnuty,
budou v budoucnosti stejně výboru doručeny odděleně a výbor k nim přijme stanovisko.

Př. O. Liška souhlasil, že k tomuto dokumentu není potřeba přijímat zásadní stanovisko.
Mpř.  vlády  A.  Vondra toto  potvrdil.  Zároveň  uznal,  že  rámcová  pozice  vlády  není

dostatečná, doplnil ji však svým vystoupením. Závažnějším dokumentem je Legislativní 
a pracovní plán Komise, který Komise publikuje vždy na podzim a z kterého pro členské státy
vyplývají různé aktivity se stanovenými termíny. Až bude česká vláda projednávat Východiska
k prioritám  předsednictví  ČR  v Radě  EU,  budou  sestávat  ze  souhrnu  několika  programů:
z Legislativního a  pracovního programu Komise,  z národních  cílů  předsedající  země a z 18
měsíčního  programu tzv. Trojky (3  země,  které  si  předávají  předsednictví).  Jelikož  Francie
nebyla  v  důsledku  národních  voleb  připravena,  bude ČR moci  vést  první  vážný  trialog  na
podzim t. r. Definitivní program bude pak představen v červnu 2008. 

Posl.  L. Zelenková se zajímala, jak vešly ve známost výhrady různých zemí k Roční
politické strategii, když k ní neprobíhala žádná zásadní debata.

Mpř.  vlády  A. Vondra odpověděl,  že výhrady různých zemí se vztahují  k věcem, ke
kterým se vlády členských zemí průběžně vyjadřují. 

Př.  O. Liška doplnil, že pozice zemí se dají také vyčíst ze zasedání pracovních skupin
Rady a také z pozic národních poslanců Evropského parlamentu a ze stanovisek zemí k různým
dokumentům.

Posl.  L. Zelenková poté navrhla závěr stanoviska, kterým by výbor vzal dokument na
vědomí.      

Poslanci se závěrem souhlasili /hlasování 8-0-0/, poté přijali i závěrečné usnesení /usn. 
č. 124, hlasování 9-0-0 je zachyceno v příloze/.   

Př. O. Liška využil přítomnosti místopředsedy vlády a seznámil poslance s jeho žádostí 
o projednání dokumentu „Východiska k prioritám předsednictví ČR v Radě EU“. Dokument,
který mají poslanci také ve svých deskách, není prozatím otevřen k diskusi široké veřejnosti 
a  médiím,  proto  poslance  požádal,  aby  s ním  nakládali  adekvátním  způsobem  a  zamezili
případnému nepatřičnému zveřejnění.

Mpř. vlády  A. Vondra doplnil,  že priority se budou stále upravovat. Tento dokument
slouží jen pro vnitřní potřeby, nebyl poskytnut ani zahraničním partnerům. Debata, která bude 
o dokumentu vedena, je také jen začátkem procesu. Další aktualizace se očekává koncem června.

Posl.  L. Zelenková připomněla, že výbor zřídil svůj podvýbor pro české předsednictví
Rady EU, který se usnesl, že k českým prioritám uspořádá seminář.

Př. O. Liška debatu uzavřel s tím, že na schůzce s místopředsedy výboru bude dohodnut
termín, kdy výbor dokument projedná.    

2. Projednání postoje vlády ČR k Návrhu rozhodnutí Rady č. 6002/07, 
o vystupňování přeshraniční spolupráce, zejména při potírání terorismu 
a přeshraniční trestné činnosti, ze dne 6. února 2007

Př. O. Liška uvedl, že projednání tohoto tématu zařadil  na dnešní schůzi na základě
doporučení Parlamentního institutu, který poslancům zpracoval podkladový materiál, jenž jim
byl rozeslán e-mailem a zároveň vytištěn do desek /v příloze/. 

Náměstkyně ministra vnitra Mgr. Lenka Ptáčková Melicharová dokument uvedla.  Jde 
o převedení části Prűmské úmluvy do práva EU. Členské státy EU vyjádřily ochotu společně
jednat o obsahové podobě konečného návrhu. Shoda byla nalezena v tom, že do práva EU se

3



nebudou převádět taková ustanovení, která již politického konsensu na unijní úrovni dosáhla, ani
taková,  která  upravují  oblasti,  v nichž  již  Společenství  zahájilo  legislativní  činnost.  Jádrem
navrhované úpravy je tedy zavedení mechanismů automatizované výměny informací a přístup
k informacím z databází členských států. Prostřednictvím tohoto rozhodnutí mají členské státy
posílit spolupráci ve věcech, na které se vztahuje hlava VI Smlouvy o Evropské unii, zejména
výměnu  informací  mezi  orgány  příslušnými  pro  předcházení  trestným  činům  a  jejich
vyšetřování.  Zásadní  úlohu  v převáděné  části  Prűmské  úmluvy  do  práva  EU  hraje  přístup
k profilům DNA, otiskům prstů a údajům o vozidlech. Novým institutem, o kterém se uvažuje, je
přeshraniční  zásah  v případě  bezprostředního  nebezpečí,  který  umožní  policistovi  jednoho
členského  státu  překročit  hranice  a  v blízkosti  hranic  na  území  druhého  členského  státu
podniknout v souladu s právem tohoto státu prozatímní opatření. 

Př. O. Liška shrnul, že výbor nemá v úmyslu zaujímat k tomuto bodu stanovisko. Jde 
o dokument zvláštní a závažné povahy, proto ho na pořad schůze zařadil hlavně pro informaci
poslanců. 

 
3. Výběr  z  aktů  a  dokumentů  EU  zaslaných  vládou  Poslanecké  sněmovně

prostřednictvím výboru pro evropské záležitosti za období 26. února – 8. dubna
2007 /doprojednání/
Výběr  z  aktů  a  dokumentů  EU  zaslaných  vládou  Poslanecké  sněmovně
prostřednictvím výboru pro evropské záležitosti za období 9. – 18. dubna 2007

Př.  O. Liška konstatoval, že poslancům byly elektronickou cestou rozeslány 2 tabulky
dokumentů /v příloze/; mají je vytištěné i ve svých podkladech. 

Nejprve se věnoval hlavní tabulce, v níž se poslanci rozhodli u jednoho dokumentu určit
„předběžného zpravodaje“, podle jehož doporučení se na příští schůzi rozhodnou, zda jej výbor
projedná, či jen vezme na vědomí (dokument 8322/07 – posl. O. Liška). Ostatní dokumenty vzali
poslanci  na vědomí a  poté odhlasovali  závěrečné  usnesení  /usn.  č.  125,  hlasování  8-0-0 je
zachyceno v příloze/.

Poté  přešel  př.  O.  Liška  k  tabulce  obsahující  dokumenty  k doprojednání.  O  třech
dokumentech se bude rozhodovat kvůli neúčasti předběžných zpravodajů na příští schůzi, zbylé
dva byly vzaty na vědomí /usn. č. 126, hlasování 8-0-0 je zachyceno v příloze/. 

 

4. Sdělení předsedy
Př.  O. Liška se v tomto bodu věnoval  zejména otázkám spojeným se zahraničními

aktivitami výboru. Zmínil plánované přijetí chorvatské delagace, která se uskuteční 7. května.
Dále poslance informoval o pozvání do Bruselu na veřejné slyšení ve věci kontroly

provádění práva Společenství členskými státy. Tuto debatu pořádá výbor pro právní záležitosti
Evropského  parlamentu  dne  3.  května.  Účast  zvažují  členové  ústavně  právního  výboru,
zástupci  výboru pro evropské záležitosti  se zpravidla  veřejných slyšení  neúčastnili.  Nikdo
z poslanců nevyjádřil o veřejné slyšení zájem.

Dále př. O. Liška doplnil  informace z minulé schůze o návštěvě eurokomisaře pro
mnohojazyčnost, pana Leonarda Orbana v České republice. Při této příležitosti se dne 
4.  května  od 11.00 –  12.00 hodin  uskuteční  společné  setkání  výboru pro vědu,  vzdělání,
kulturu, mládež a tělovýchovu PS PČR a výboru pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva 
a petice Senátu PČR. Zvány jsou rovněž výbory pro evropské záležitosti obou komor. Zájem
vyjádřili posl. P. Bratský a posl. L. Zelenková.  

Další setkání, které by se mělo uskutečnit, je přijetí delegace francouzského Senátu,
která přijede na pozvání ústavně právního výboru PS, nicméně senátoři projevili zájem setkat
se i s výborem pro evropské záležitosti. Přijetí by se mělo uskutečnit dne 16. května 

4



a  diskutovat  se  budou  otázky  vztahující  se  k pravomocím  parlamentu  v oblasti  evropské
problematiky. Poslanci O. Liška, P. Krill, P. Vanoušek a S. Marková přislíbili svou účast.

Poté př. O. Liška připomněl čtvrteční přijetí italských senátorů, které proběhne formou
pracovního oběda. 

Dále  poslance  upozornil  na  usnesení  ústavně  právního  výboru  ve  věci  návrhu
rozhodnutí  Rady, kterým  se  zřizuje  Evropský  policejní  úřad.  Tento  dokument  výbor  pro
evropské záležitosti postoupil usnesením č. 99 ústavně právnímu výboru k projednání a jeho
stanovisko mají poslanci ve svých deskách. Aby poslanci měli ve věci Europolu kompletní
informace, naleznou ve svých deskách rovněž písemnou zprávu z veřejného slyšení 
o budoucnosti Europolu, kterého se v Bruselu zúčastnil pracovník Parlamentního institutu.

Na závěr se zeptal př. O. Liška, kdo z poslanců se ujme napsání dalšího editorialu na
internetových  stránkách  výboru.  Je  třeba  je  udržovat  v aktualizovaném  stavu  po  všech
směrech. Mpř. P. Krill přislíbil, že editorial napíše a postoupí sekretariátu výboru. 

5. Různé

K tomuto bodu nevystoupil žádný poslanec.

Schůze skončila ve 20:40 hodin.

/zapsala Veronika Syková/

Josef Šenfeld v. r. Ondřej Liška v. r.
ověřovatel výboru předseda výboru

5


	Schválený návrh pořadu

